
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.23/GM                                                                                                                               Del 07/02/2024 

 

OGGETTO: DIRETTIVE IN MATERIA DI SPONSORIZZAZIONI.  

 

 

In data 07/02/2024 convocata da Sindaco alle ore 18:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                               SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                              SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 23/GM                                                                                                                Del 07/02/2024  

                                                            La Giunta Comunale  

 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende valorizzare le spiagge libere ricadenti nel 

proprio territorio con maggiore attenzione ai soggetti fragili. 

La spiaggia sta acquisendo sempre di più un aspetto salutistico e ricreativo ed è uno dei luoghi più 

utilizzati dai diversamente abili anche a scopo di riabilitazione e per lo svago nonché per creare 

comunità. 

In detta prospettiva, il Comune si propone di promuovere, incentivare e consolidare la sinergia tra 

le realtà produttive locali e l'Ente pubblico, già sperimentata nel recente passato, per concorrere a 

rilanciare il ruolo centrale e attrattivo della Città, offrendo alla Comunità, ai turisti ed ai visitatori, 

occasioni di incontro, di aggregazione e di svago;  

Considerato che, pertanto, l'Amministrazione intende reperire sponsorizzazioni da parte di 

privati, finalizzate a sostenere le spese di allestimento di una spiaggia libera “accessibile a tutti” e 

di gestione della stessa nel periodo estivo; 

Visti: 

➢ l’art. 43 della Legge 23/12/1998, n. 449, il quale prevede la possibilità per le pubbliche 

amministrazioni di avvalersi di rapporti di sponsorizzazione e di accordi di collaborazione 

con soggetti privati e associazioni, senza fini di lucro, costituite con atto notarile; 

➢ l’art. 48, comma 2 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Considerato che in questo contesto il vigente D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), all'art. 119, in 

applicazione dell'articolo 43 della richiamata L. n. 449/97, al fine di favorire una migliore qualità 

dei servizi prestati, consente agli Enti Locali di reperire risorse attraverso la stipula di contratti 

di sponsorizzazione e subordina la legittimazione delle pubbliche amministrazioni a stipulare 

contratti di sponsorizzazione, al ricorrere delle seguenti condizioni: perseguimento di interessi 

pubblici; esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata; conseguimento di un 

risparmio di spesa; 

Richiamato il Nuovo Regolamento comunale per le sponsorizzazioni approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale 46 del 19/12/2016; 

Visto l’art. 3, comma 1 del predetto Regolamento comunale, il quale prevede che la Giunta 

Comunale possa formulare indirizzi specifici al Dirigente del settore interessato per l’attivazione 

di iniziative di sponsorizzazione. 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni;  

Visti gli articoli 1174, 1322 del Codice Civile; 

Visto l’art. 1, comma 1-bis della Legge n.241/1990; 

Omessi i pareri di regolarità tecnica e contabile, in quanto trattasi di mero atto di   indirizzo 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 23/GM                                                                                                                Del 07/02/2024  

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014;  

 

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.  

48 del D.LGS 267/2000;                                                                          

 

CON voti unanimi favorevoli dei presenti espressi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le premesse del presente atto; 

2) di approvare i seguenti indirizzi secondo il nuovo Regolamento comunale per le 

sponsorizzazioni approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2016: - 

Attivazione della ricerca di sponsor con confronto competitivo tra eventuali offerte pervenute, per 

i seguenti specifici interventi che l’Amministrazione comunale intende finanziare/realizzare 

tramite la suddetta sponsorizzazione: 

a) acquisto attrezzatura per diversamente abili           Import presunto € 40.000,00; 

 

b) acquisto pedana per accesso a mare                        Import presunto € 10.000,00; 

 

c) servizio di salvataggio anno 2024                           Import presunto €   5.000,00; 

 

3) di stabilire che le sponsorizzazioni di cui sopra possano essere conseguite come 

sponsorizzazioni di natura finanziaria (mediante corresponsione di denaro) ovvero mediante 

esecuzione di lavori, prestazioni di servizi o forniture di beni che l’offerente intenda realizzare 

direttamente a sua cura e spese (sponsorizzazione tecnica);  

4) Di autorizzare il Responsabile del servizio competente ad emanare apposito avviso pubblico a 

procedere agli adempimenti di competenza, ai sensi degli artt. 8 e ss. del Regolamento per le 

sponsorizzazioni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 46 del 19/12/2016 

esecutiva; 

5)  Di riservarsi di procedere con fondi propri nel caso di mancato reperimento di sponsor; 

6)   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del    

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 23/GM                                                                                                                Del 07/02/2024  

 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

12/02/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/02/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile  

 

 

                              ATTO NON DOVUTO  

 

 

                            

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica  

 

 

                                    ATTO NON DOVUTO  

                                       

  

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


